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SZEGEDI NAPLÓPOLITIKAI, KÖZGAZDASÁGI És IRODALMI NAPILAP.

Hirdetéseket ée nyílttéri 
közleményeket 

a kiadó-hivatal mérsékel4 
árjegyzék szerint számit.

Hirdetéseket lapunk 
számára elfogadnak i 
Budapesten: Láng L. és Társa 

Tái-sa, Goldbsrgsr V.. Rajnai Vilmos 
Vilmos.

Béosben 6> Haatargkaa: 
Haasensten és Vogler.

Béosben 61 M. *. Frank
Partban: Daubs G. X*. és Társa.

mőflxetési föltételek:
Szétküldéssé! helyben vágj 

vidékre:
Egész évre . 14 frt — kr. 
Félévre. , . 7 frt — kr. 
Negyedévre . 3 frt 50 kr.

Egyes szám ára á h-.

szerkesztőségi és kiadó* 
Iroda: 

iskola-utca 284-ik szám, 
L emelet

II. évfolyam. Szeged, péntek junius 27-én 1879.____________  141. szám.

Előfizetési fölhívás
a

„SZEGEDI NAPLÓ“
politikai, közgazdasági is irodalmi napilapra.
Nagy munka küszöbén állunk. Sze

ged ujjáteremtése vette kezdetét. Óriás, 
munka lesz ez, hol nemcsak a kezdet ne
héz, hanem a folytatás is.

Szeged nagyérdekü ponttá vált en
nek következtében Magyarországon. Mert 
hiszen Magyarország épit itt várost, még 
pedig fényesebbet a réginél, ha igazat 
akar adni az ország a — királynak.

A királyi biztossági intézmény, mely 
Szegeden székel, már természeténél fogva 
is olyan, mint egy absolutistikus kor
mány. Intézkedéseit saját initiativajából 
teszi, azokat foganatosítja, és nem osztja 
meg hatalmát sem a biztosi tanácscsal, 
sem a város közönségével; nem felel ezek 
egyikének sem.

Szeged városa semmiféle módon 
sem érvényesítheti akaratát, s nélküle 
végeznek felöle. És ez talán jól van igy 
s itt csak annak bizonyítékául hozatik 
föl, hogy egyszer sem volt még égetőbb 
szüksége Szegednek egy olyan lapra, 
mely a közönség akaratát és érdekeit 
képviselje és mindig mindenben csak a 
közönség és Szeged városának érdekeit'

A „Szegedi Naplónak" e törekvés
ben gyökeredzik létele, és jogosultsága 
e törekvés vezette a múltban s ez fogja 
vezetni a jövőben is.

Ha lenni készül egy olyan lap is, 
mely programmja szerint támogatni Ígéri 
a királyi biztosságot törekvéseiben, a 
város méltósága és érdeke megköveteli, 
hogy a közönségnek a „Szegedi Napló
ban" egy olyan lapja is legyen, a mely 
csupán azon intézkedéseiben fogja a 
királyi biztosság eljárását helyeselni, 
melyek a város és a közönség érdekei
vel megegyeznek, ellenkező esetben pe
dig ez érdekek érvényesítésének szenteli 
hasábjait, fölvetve bátran értök a toll- 
harezot a hatalom ellen, bármily m a g a- 
s a n és messze van is az tőle.

TÁRCZA.

Szegeden.
K. A. (Nr. 3.) elbeszélése. 8

(Folytatás.)
Fércz uram azt irta a levélben.
Tisztelt Bike uram! A kenderesi 

lakadalom éjjelén két férfi állott a 
bagódi gyaloghidon fölvont pisztolylyal. 
Hogy mi lett a két férfi sorsa, azt csak 
„mi ketten" tudjuk. Ha tudjuk, minek 
meséljem tovább, okos emberek a ke
vésből is értenek. Tisztelt uramat tán 
nem is valami nagyon interessálja ez a 
dolog ? Régen volt — bizony el lehetett 
volna már felejteni is azóta! Meghiszem, 
ha a dokumentumoknak nem volna olyan 
fatális hosszú memóriájuk! De mit be
szélek én itt össze-vissza, mintha a ko
sárért aprehendalnek ? Az első gondolat 
nem mindig a legjobb gondolat, tudom 
tehát, hogy nem marad mellette, hanem 
szívesen elfogad vejeül. Dátum stb.

Ez volt a prókátor sorainak tar
talma, melyektől Bike mozdulatlan ma
radt székén, mint a villámsujtott, ki 
nem hall, nem érez, nem gondol, nem 
él; amice Lupcsek kezeit dörzsölte s még 
egyszer kérdé az ö égtől.

— Tehát beleegyezik a házasságba 
ugy-e ?

Dejszen kérdezhette már az öreg 
Bikétől ? Nem felel az már többé a val
lató birónak sem . . . Nagy megüvege
sedett szemei ostobán meredtek az ifjurra, 
mintha azt mondanák : „nem értem mi
ről van szó." Végre megmozdul a nyelve 
s érthetetlen bömbölő hangot ád, mint a 
beszélni tanuló gyermeké.

— Ezt a szél érte — mekegé hü- 
ledezve Lupcsek s az ajtóhoz szaladva 
elkiáltotta magát — Segítség!

Lupcsek kiáltására az öreg cseléd 
Boris szaladt be legelőször, de rémülté
ben nyomban vissza is futott az udvarra, 
föllármázva az egész környéket.

— Jaj istenem! Ki hitte volna? 
Ilyen hatalmas embert is hogy megláto
gat az isten! De csak erős vagy én te
remtőm ! Hogy megtudsz birkózni min
denkivel. Emberek, népek, felsővárosiak! 
— ordítozott kezeit tördelve — ha van 
telketek : segítsetek, fussatok. A Jancsi 
hadd menjen orvosért a Palánkba. Jobb 
volna ugyan a bába, mert az különb em
ber az orvosnál, de a nemzetes ur nem 
szereti, — te Tecza te ! ... te meg sza
ladj szaporán a sánta molnárnéhoz, a 
tyuk-bögy-utczába, egy kis jóféle fűért.

Te meg mit bámészkodsz itt, fiam Kató. 
Jobb bizony, ha hirtelenébe egy kis za
bot melegítesz a nemzetes ur gyomrára, 
— ki tudja, hátha megállítaná a költöz
ködő páráját . . .

Lupcsek éppen a kalapját vette s 
távozni készült, midőn Vilma sugár alakja 
megjelent a küszöbön.

— Atyám! kiáltá a valódi fájdalom 
megdöbbentő hangján, s oda borult atyja 
keblére, csókolva arczát, homlokát s sa
ját kezeiben melengetve az Övéit.

— vyh milyen hidegek, mint a . . .
„Mint a halotté", akarta mondani, 

de Lupcseket valami sajátságos, életében 
először érzett gyöngédség arra késztető, 
hogy útját állja annak a borzasztó szo
morú gondolatnak.

— Mint a jég — szólt hirtelen Vilma 
mellé lépve és maga is megfogta az 
öreg merev kezét. Majd ezeket tette még 
szavaihoz: Különben nincs ok aggoda
lomra azt hiszem.

A leány meglepetve nézett föl: jól 
esett neki az a szó, szelíd szemei köszö
netét látszottak mondani Lupcseknek, ki 
ettől egészen megindult. Szegény Lup
csek : még soha nem érzett hasonló me
legséget a szive tájékán.

— Az első szélhüdési roham nem

szokott veszedelmes lenni. Azt gondolom 
még a szavát is visszanyerheti.

— Szent Isten! zokogott fuldokolva 
Vilma szép halovány arczát kezeibe te
metve, mért mondja, hogy visszanyeri a 
szavát ? Hiszen el sem veszthető azt ! 
Nem néma az én apám. Atyám atyám! 
nézz rám, szólj hozzám! Én vagyok itt, 
nem ismersz?

Az öreg kinyitotta szemeit egy 
perezre, nyelve sebeseu forgott ajkai közt, 
de csak értelmetlen gagyogást hallatott.

Vilma lázasan sikoltott föl:
— Hát mégis néma vagy! Nincs 

szavad csak gondolatod! Látsz de meg-/ 
nem szólíthatsz. Kérdezhetlek de nem fe
lelhetsz! Édes jó apám!

Könnyei megeredtek mint a zápor s 
oda térdelt apja mellé, kit Lupcsek ez
alatt ágyba fektetett.

—■ Ki fog nekem mesélni a hosszú 
téli estéken, kivel fogok én beszélgetni 
ezentúl ? Ki fogja nekem mondani feje
met simogatva: Kedves Vilmám!

Amice Lupcseknek jaj beh kedve 
lett volna oda lépni a kedves leányhoz, 
térdre esni előtte és azt kiáltani: „Én, én."

(Folytatás követk.)

S ezen harczában nem fog viszsza- 
riadni sem a hatalmasak haragjától, sem 
azok szolgáinak rágalma és szitkozódá- 
sai elől.

Szeged reconstrukczióját politikai 
párt kérdésnek nem tekintjük. Azonban 
az országos politikára nézve ragaszko
dunk ismert mérsékelt ellenzéki állás
pontunkhoz.

Előfizetési ár:
Egész évre..........................14 frt — kr.
Fél évre................................ 7 frt — kr.
Negyedévre....................... 3 frt 50 kr.
Egy hóra............................1 fit 20 kr.

Királyi biztos és városi hatóság.
(E. L.) A királyi biztos hatáskö

rét szabályozó törvényjavaslatban a 
viszony municzipium és a királyi 
biztos közt csak fölületesen érintetik. 
A törvény végrehajtását bevezető mi
niszteri utasítás sem intézkedik tü
zetesebben. A királyi biztosnak adott 
legjobb belátás szerint gyakorlandó 
hatalom körébe esik föltétlenül an
nak megítélése is, vájjon összeegyez
tethető-e a királyi biztosság műkö
désével a municzipiumnak megha
gyott hatalmi romok fönnmaradása. 
A királyi biztos összpontosíthatja 
személyében az összes municzipális 
jogok gyakorlatát azon perezben, 
amelyben neki tetszik.

Aki elvből ellenzi a királyi biz
tosok kinevezését még rendkívüli kö
rülmények közt is, annak teljes igaza 
lehet, ha elitéli ezen törvényt és a 
biztosi intézményt. Mert elvi szem
pontból a diktatúra csakugyan nem 
indokolható, hisz az absolutismust és 
a diktatúrát egyáltalában nem lehet 
elvbe kifejezni és rendszerbe foglalni, 
mivel a hatalom kizárólag a hatal
mat kezelő egyén kezei közt van, s 
azt nem korlátozza egyéb, mint az 
erkölcsi felelősség.

Rendkívüli viszonyok közt, nagy 
nemzeti vagy társadalmi czélok meg
valósítására elismerjük az ideiglenes 
diktatúra jogosultságát. Nem kíván

hatunk többet, minthogy a diktatúra 
föltétien bizalmat érdemlő férfiúra 
ruháztassék, s hogy tetteiért ő, de 
csakis ő legyen a felelős. Amit azon
ban soha és semmi körülmények 
közt nem lehet elfogadni, az a dik
tatúra, melyért részben mások a fe
lelősek, s felelősek oly fórum előtt, 
mely a hatalmat gyakorló diktátor
nak alárendelve nincs, s amelynek 
jogköre látszólag vagy tényleg érin
tetlenül maradt.

Pe’Lv -upen ezen szerencsétlen 
viszel^ J a királyi biztoshoz vá
rosi hatóságunk. Szükségesnek tart
juk már most ezen viszás helyzetre 
figyelmeztetni, midőn még nem nagy 
terhek származtak belőle Szeged kö
zönségére, s midőn még talán azon 
viszonyt megváltoztatni es azt káros 
következményeiben ellensúlyozni le
hetséges, ami később, bevégzett té 
nyekkel szemben, már alig lesz esz
közölhető.

Vegyük bírálat alá a már eddig 
is ezen viszony által szült tényeket 
és mindazt, ami előreláthatólag még 
később általa ránk nehezedhetnék.

A királyi biztos rendeletileg uta
sítja a városi hatóságot bizonyos te
endők végrehajtására, melyek költ
séggel járnak, mely költségek a város 
pénztárátterhelik, melyekre sem alap 
nincs, amelyből födöztessenek, sem 
nincsenek a tényleg föl nem füg
gesztett köztörvényhatósági bizottság 
által megszavazva.

így p. o. utasította a királyi 
biztos a városi hatóságot, hogy sze
rezzen be négyszáz kocsit a köztisz
tasági szolgálatra. A hatóság termé
szetesen engedelmeskedni tartozik a 
királyi biztos rendeletének, s mint 
tegnapi lapunkban fölemlítettük, vagy 
250 kocsi teljesiti ezen szolgálatot. 
Miből lesznek ezen intézkedések költ
ségei födözendők és ki által?

A hatóság ha nem teljesiti a 
rendeletet, fölfüggeszti a királyi biz
tos. Ha pedig teljesiti, tetemes kia
dásokba bocsátkozik, melyek a köz

gyűlés által, melynek mindad
dig, mig fölfüggesztve 
nincs, felelős, nincsenek meg
szavazva. Ez aztán a dilemma! Ez 
a félintézkedések következménye!

De eltekintve az alakiságtól, mit 
gondol a királyi biztos ur, van-e Sze
ged városának elegendő pénze vagy y 
vagyona, hogy ezt és ehhez hasonló < 
sokkal nagyobb terheket elviseljen? 
Azt véli talán, hogy Szegeden mi 
ezelőtt nem éreztük a köztisztasági 
és közegészségügyi nagyobbszabásu 
intézkedések hiányát, s nem értük 
volna föl észszel azok létesítését?

Dehogy nem! Nem a szükséglet
nek tudata hiányzott nálunk, hanem 
az anyagi erő a szükséglet kielégíté
sére. Ha ezelőtt, mig bár ziláltak 
voltak közgazdasági viszonyaink, de 
tönkre téve nem voltunk, szegények 
voltunk ezen terhek elviselésére, most, 
midőn a vízvédelem és árviz tönkre 
tettek bennünket, lakosságot és vá
rost, most lennénk mi egyszerre elég 
gazdagok arra, hogy ezreket költ- 
sünk a köztisztaság és a közegész
ség ügyre?

Ha az állam rendelkezik velünk, 
ha atyailag gondoskodni akar Sze
ged elpusztult népéről, úgy ne csak 
p a r a n c s c s a 1, hanem any ági 
erővel jöjjön segítsé
günkre.

De nem azon aránylag csekély 
tehertől ijedünk meg, mely váro
sunkra háromolnék az utczatisztitás- 
ból és a választott biztosi tanácso
sok díjazásából.

Egyéb körülmények költik föl 
aggodalmunkat. Először az , hogy 
csakugyan az állam, midőn paran
csol velünk, egy szóval sem mondja, 
mit is fog tenni értünk. Mert 
a szádfal és a szivattyúkért elpocsé
kolt másfél milliót nekünk fölróni 
vagy beszámítani nem lehet; hisz 
abból Szeged városa sem tényleg 
hasznot nem lát, sem jövőjében, te- 
hát fejlődésében és rekonstrukeziójá- 
ban biztosítva nincs.
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uTovábbá pedig az „Ellenőr“ teg
napi számában a következőket ol
vassuk :

A város területének, úgy a magán - 
telkeknek feltöltési módjára nézve, addig, 
mig a város nivellálása nem eszközölte
tett, határozott megállapodás nem jöhet 
létre, valamint a feltöltés magasságára 

< sem. — Terv szerint azonban a feltöltési 
költségek az állam, város és magántu
lajdonosok közt 3 arányos és meg
felelő részben oszlanának 
meg.

Ha a kormány ezen félhivatalos 
közlönye jól értesült, akkor a város 
feltöltésének költségeit is részben a 
városnak kellene födöznie. Ugyan 
nem lennének szivesek azt is meg
mondani nekünk, midőn igy rólunk 
nélkülünk intézkednek, hogy ugyan 
hol van Szegednek azon aranybá
nyája vagy kincsbarlangja, melyből 
a rávaló telik? Mi őszintén megvált
hatjuk, hogy nem tudjuk. A sze
génység nem szégyen s azon titok, 
hogy mi szegények vagyunk, már 
talán a királyi biztos fülébe is me
hetett.

Mindezekből, s még sok hasonlót 
hozhatnánk föl, kitűnik hogy a viszonyt 
hatóság és királyi biztos közt ren
dezni kell. Szeged város lemondhat 
önkormányzatáról, de azt meg nem 
engedi, hogy vagyonának romjai is 
elveszszenek, s az állam segélye 
mindössze abból álljon, hogy a mi 
választott tisztviselőink helyett ide
gen nagy urak tegyék végkép tönkre 
Szeged városát.

Ha az ország Szegedből várost 
akar alkotni, ha kötelességének is
meri a király szavait végrehajtani, 
úgy tegye azt országos érdekben or
szágos alapból.

A mi szegény filléreinkből Sze
gedet rekonstruálni nem lehet.

A határvidék helyzétéröl a „P.
Ll‘“ egy hosszabb broodi tudósítást kö
zöl. Mióta Mollinary br. lelépett, — Írja 
többi közt a tudósítás — a jelenleg pa
rancsnokló Philippovics Ferencz báró a 
határvidék életkérdéseit, bár mindig a 
magyar kormánynyal egyetértőleg, de a 
határőrvidék hátrányára oldotta meg úgy, 
hogy most már nincs egyetlen indok sem, 
mely a határvidékre az alkotmányos sza
badság nélkülözését ajánlatossá tenné És 
épen ezért az egész határvidéken egyet
len és legfőbb kívánsága az, hogy an
nak Horvátországhoz való bekeblezése 
minél hamarabb megvalósuljon. — E 
nyilvános vélemény azonban folytonosan 
elnyomatik s amint nem régen Brood vá
ros polgárai városi tanácsuk jogtalan íöl- 
oszlatása alkalmával elhatározták, misze
rint egy kérvényt intéznek e tárgyban 
a királyhoz és a magyar miniszterelnök
höz, szétkergették őket s nemcsak őket, 
de mindazokat, akik hasonló lépések té
telétől nem idegenkednek, egyszer és 
mindenkorra elriasztották hasonló „illo- 
yalis“ lépések merényletétől. Azóta Brood- 
ban a katonai uralom tökéletes.

A folyó szabályozási kölcsön.
A Rothschild-hitelintézeti csoport, mint 
Bécsből jelentik, megkötötte a magyar 
pénzügyi kormánynyal a folyószabályo
zási kölcsönt. A kölcsön nagyobb ösz- 
szegre fog rúgni, mivel nemcsak a tisza- 
szabályozási munkálatok befejezése, ha 
nem némely dunarészletek s több fon
tosabb folyó szabályozása is tervben van. 
A pénzcsoport előlegeket íog adni a 
magyar kormánynak, az egész kölcsön 
financzirozása előtt szükséges kiadások 
födözésére.

A Tisza árvizei.
Javaslatok azok elhárítására-

Irta:
OVERMARS H.

Németalföldi vizépitészeti mérnök.
(Folytatás.)

A kormány általános rendszerül kí
vánta alkalmaztatni, hogy a baj gyöke

resen orvosoltassék: az okozat helyett 
az okot kell megszüntetni, vagy legalább 
gyöngíteni.

Ez volt az első eset, hogy hivatalos 
iratban különbség tétetett a defensiv és 
praeventiv munkálatok között. Addig min
dig csak az elsőre gondoltak; védelmi 
munkálatokra a lehető legnagyobb fárad
ságot és költséget fordították, nem gon
dolva meg, hogy ezeknek csak akkor le- 
end valódi értékük, ha magát a bajt 
kisebbítik, avagy lehetőleg legyőzik. Pe
dig e szükség fölismerése nélkül a vé
delmi eszközök mind nagyobb áldozató 
kát követelnek.

A gátrendszer tehát csak a véde
lemre alkalmas, de nem a baj gyökeres 
elhárítására és akármennyi költséget for
dítottunk is rá, a gátrendszer magá
ban csak a vizáradásokból keletkező 
bajokat fogja növelni.

Nemsokára az „Année scientifique 
de 1857-ben tett közzé Figuier ur egy 
tanulmányt, melyben többek között eze
ket mondja:

„A legjobb folyam nagymennyiségű 
homokot és sürü iszapot hord magával 
és ezzel a medret csakhamar megtölti, 
úgy, hogy e körülmény a töltések foly
tonos és arányos emelését teszi szüksé
gessé.

„Minél magasabb a töltés, annál ke
vésbé állja a viz súlyát és nyomását; 
e mesterségesen készült gátak végre is 
áttörnek. “

„Valamely gát erősségéről sohsem 
lehet bizonyosat mondani; sohsem lehet 
bizonyossággal kiszámítani ilyen tölté
sek ellenállási képességét.

„A viz ereje és hatalma oly rendkí
vüli jelenségeket idéz elő, amelyek szinte 
megmagyarázhatlanok és a gátszakadá
sok tekintetében a talaj minőségétől is 
függnek."

Végül a töltések egy másik hátrá
nyát mutatta ki a nagy tapasztalása 
Deevis mérnök, ki ezeket mondja : 
„A folyók gyors áradása természetesen 
a nagy vizfölöslegből, de első sorban 
azon különbözetből származik, mely a 
nagyobb folyamok gyorsasága és a ki
sebb folyók s patakok sokkal na
gyobb gyorsasága közt van. Ha egy 
folyót mesterségesen beleszoritunk egy, 
két magas gát közt levő völgybe, azzal 
enormis mennyiségű vizet szorítunk oly 
szűk térbe, mely rendkívül sok iszapot 
tartalmaz. Ez a sok iszap a szűk téren 
lerakodik, minek folytán a meder és víz
állás egyaránt emelkedni fog. Ez által 
még nagyobbá van téve a folyam és 
mellékágainak gyorsasága közötti külön
bözet, ami azt okozza, hogy a folyamba 
sokkal rohamosabban jön a viz, semmint 
abból lefolyik. — A bajt tehát gyö
kerében kell elfojtatni."

Mily utat kelljen erre nézve követni, 
megmutatta a plombiéri levél.

Maga a természet is a legerősebb 
bizonyítékokat nyújtja e vélemény he
lyessége mellett.

Ott, hol még nem állanak fönn mes
terséges akadályok, a folyamok szintén 
sokszerüleg akadályoztatnak folyásukban 
s ezáltal gyülhelyek támadnak, melyek 
a vizet nagy mennyiségekben föltartóz
tatják ; s ez a víztömeg annál nagyobb 
lesz, minél több ily akadály van útjában, 
mivel ezáltal annál több idő kell a víz
nek, hogy útját megtegye. E természe
tes akadályokat azonban lassanként mind 
eltávolították s ezzel a víznek oly se
bességet adtak, melynek áradások idején 
lehetetlen elébe állni.

E tény figyelemmel tartása eredmé
nyezte általános eszközül a vizáradások 
ellen a torlódás rendszerének elfogadását, 
mihez gátak szükségesek, melyek a vi
zet föltartják, ha gyorsan árad s ame
lyek bizonyos tartányt képeznek, melyből 
lassanként lefolyhatik.

Két nappal Napóleon császár leve
lének közzététele után a közmunkami
niszter a praefectusokhoz és mérnökökhöz 
körlevelet intézett, melyben azokat az 
egész ügynek részletesen kidolgozott pro
gramújával megismertette. E program- 
mot, mely tisztán technikai részleteket 
tartalmaz, nem közöljük ugyan, de mégis 
adjuk a bevezetésének egy mondatát, 
mely igy hangzik : „Kétségtelenül eltűn
nek nemsokára nyomai is az utóbbi víz
áradás által okozott pusztulásnak. — De 
nemcsak erre szorítkozik föladatunk. — 
Mindent visszahelyezni a régi állapotba, 
annyit jelentene, mint az államot uj ve
szedelemnek tenni ki. A földek viz elleni 
védelmének kérdését, azt a kérdést, mely 
elől eddig mindig kitértünk s melynek 
ellenében csak tökéletlen intézkedéseket 
tettünk, most alaposan és általános szem
pontból kell megoldani.

(Folyt, köv)

APRÓSÁGOK.
A szegedi kasza.

A tegnapi kaszaosztogatás alkalmá
ból jut eszembe, hogy mikor a szegedi 
ember kaszát vesz, legelőbb is kiválaszt 
egyet ezer közül, megnézi a jegyét ha 
rajta van-e az „ágyú", azután megszem
léli a pengéjét, a kövön megpróbálja a 
hangját, majd megvizsgálja nincs e rajta 
valami fogyatékos görbület, keresztül 
húzza a körmit az élén, — kialkudja a 
vasárustól, azután félreteteti vele, hogy 
másnap jön el érte.

A minthogy el is jön arra az órára 
a mikorra Ígérte ; de nem egyedül. Ak
korára már veie jön a komája vagy a 
sógora is, akit tegnap óta rábeszélt ott
hon, hogy ő is vegyen egy kaszát, igy 
tán olcsóbban adja a kettőt együtt a 
boltos.

A boltos azonban nem adja olcsób
ban igy sem, minélfogva aprehensiós 
arczczal fizeti meg a kialkudott summát, 
s megfogva a megvett jószágot csak az 
ajtóból kiált vissza.

— Hát csakugyan nem adja olcsób
ban az ur? Hajszen jól van no I Hanem 
annyit mondhatok, hogy ezt a többit 
ami még megmaradt, akár a szemétre 
dobhatja az ur ... nem ér az meg 
mind együttvéve egy fanyelű bicsakot.

Ebből pedig az a tanúság, hogy a 
szegedi ember nehezen szeret meg vala
mit, vagy valakit, de ha aztán megsze
reti — sokra becsüli.

*
Ezt tartsa szem előtt a királyi biz

tosság. Es ha hozzánk akar alkalmaz
kodni, legyen olyan mint a jó kasza, 
ne legyen a jegye kétfejű sas, mert 
nálunk az „ágyú" jegyet szeretik.

Ne legyen a pengéje túlságosan haj
lékony, de túlságosan szilárd sem.

Ne legyen semmi görbületje.
Ne legyen a hangja hamis, — s 

akkor igazzá válik amit Dáni Ferencz 
mondott Jókainak , hogy Tisza Lajos 
egyike hazánk legdicsőbb embereinek s 
már ideküldése is az isteni gond
viselés ujjmutatása folytán 
történt.

*

Különben Dáni Ferencz szereti az 
extremitásokat.

Egy városi hivatalnok azt pana
szolta előtte, hogy ötszáz forint kára 
van az árvíz folytán.

A jó öreg ur szemei átnedvesedtek 
az őszinte sajnálattól, s az elérzékenye- 
déstől remegő hangon kiáltá :

— Pótolni fogom édes fiam. Pótolni 
fogom a hogy lehet. Mikor utazol 
gyermekem ?

— Csütörtökön.
— Jól van fiam — mondja Dáni s 

stentori hangon kiáltja oda titkárának:

— írjon Ön azonnal egy vasut-je- 
gyi utalványt — első helyre.

— Köszönöm méltóságos uram .. . 
szabódék az illető hivatalnok, de azt hi
szem, hogy ha én olyan ur volnék, hogy 
első helyen utazhatnék, akkor nekem nem 
is kellene szabad jegy.

— Igazad van gyermekem — szólott 
a főispán édeskésen. — írjon ön hamar 
egy utalványt a harmadik helyre.

Ebből pedig az a tanúság, hogy 
Dáni főispán gyakran utaztatja a maga 
embereit első helyen.,., akiket 
holnap már az utolsó helyre ültet..

Kákay Aranyos Jfö 3.

Fölhívás.
Fölhívom mindazon szülőket, kiknek 

gyermekeik Monoron lettek elhelyezve, 
vagy későbben Czeglédre átszállítva, hogy 
miután a gyermekek szombaton délben, 
vagyis e hó 29-én meg fognak érkezni, 
az osztrák államvasuti indóháznál jelen
jenek meg, s gyermekeiket újra szülői 
gondoskodásuk alá vegyék.

Szegeden, 1879-ik évi junius 25-én.
Pálfy Ferencz, 

polgárm.

Újdonságok.
— Junius 26. —

— Tisza Lajos kir. biztos ma Zsom
bolyára utazott Csekonics grófhoz, 
hogy vele a grófi család által ellátott 
szőreghi népkonyha további fönntartásá
ról értekezzék.

— Négy bizottságot alakított a vá
rosi hatóság Tisza Lajos rendeletére. E 
szerint a rendőri ügyeket Taschler 
főkapitány, az egészségi és köztiszasági 
ügyet dr. Singer Mátyás kórházi és 
h. városi főorvos, a menekültek elhelye
zését Zombory Antal tanácsnok, az 
élelmezést pedig Sztankó árvapénz
tári ellenőr intézi. —Nincs benne kétsé
günk, hogy a bizottságok élén álló e fér
fiak mindegyike kellő buzgalommal és 
lelkiismeretességgel teljesitendi köteles- - 
ségét.

— A helybeli ipartársulat minap’ 
küldte be az országos iparegyesülethez 
azon szerszámnemek jegyzékét, melyekre 
itteni károsult iparosoknak legnagyobb 
szüksége van. E jegyzék fölterjesztését 
kétségkívül nyomban követik majd a 
szükséges szerszámok, melyek már is el
kelnének a két kezükön túl mivel sem 
biró kézművesek között.

— Kasza kiosztás. Az aratók ré
szére Dáni főispán kórtéré leküldött 
3000 darab, minden hozzávalóval ellátott 
kaszát tegnap kezdték kiosztani. Ez első 
alkalommal 446 kaszának került gazdája. 
A földmunkások összeírása és elszegőd- 
tetése még mindig folyik s vasárnap 
folytatják a még gazdátlan kaszák elosz- 
tá át. A kaszák minőségére nézve több 
oldalról panaszkodnak. Ezeket is jobb 
lett volna helybeli kereskedőknél be
szerezni , kik olyan kaszákat tartanak 
készletben, amilyenhez a szegedi ember 
szokva van. De úgy látszik, ügyelnek 
arra, hogy a segélypénzek árán beszer
zett árukból a világért se cseppenjen va
lami haszon a szegedi ember megürült 
zsebébe.

— Az ujszegedi munkaképtelenek 
összeírását — Tisza Kálmán rendelete 
folytán — pár napja folytatja az ottani 
jegyzői hivatal. E munkaképteleneket és 
egyúttal a gyermekkert, valamint a böl
csőde személyzetét az országos nőegylet 
népkonyhája fogja élelmezni, melyet e 
végből a népkertbe helyeznek át.

— A városi szegényápoldában le
endő élelmezés végett összeirt 222 mun
kaképtelen ellátására a Sz.-G-yörgy-téren 
20 öles barakk és népkonyha készül. S 
ezzel elkezdődik a mindeddig fölöttébb 
nagymérvű élelmezés leszállítása. Mind
össze 100 darab 2í/2 kiló súlyú igen Íz
letes kenyeret sütnek naponta, mely 
semmivel sem kerül többe az eddig hasz
nálatban volt nehéz emésztésű prófont- 
nál. — Intézkedés van téve egyébiránt, 
hogy ezen a városi élelmezési telepen — 
rendkívüli szükség esetére — 1000 ke
nyeret lehessen sütni naponként.

— Ingyen utjegyeket ezentúl csak 
oly szegedi árvízkárosultak vehetnek 
igénybe, kik végleg visszaköltözködnek 
az elhagyott városba. Emellett azonban 
természetesen fönnáll a királyi biztosek
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uazon intézkedése, melyszerint a káraik 
megbecsléséhez idézett vidéken tartóz
kodó szegediek ide és vissza szóló uti- 
Jegygyei láttatnak el.

A legyőzhetetlen szádfal alig 
tud ellentál lani az olyan nyári szélnek, 
mint a mai, mely hűsítő lengésével a 
szegedieket megörvendeztette. Mit csinál- 
nak majd vele az őszi és téli viharok. 
A drága szádfal ma több helyen csur- 
gasokat kapott, melyek elfogásával ma 
délutát és holnap délelőtt fognak ve
sződni. De nem is volna szabad ezen tit
kot napfényre hozni, mert különben is
mét a „Hon” tejünkre találja olvasni a 
hálátlanságot s többefféle szeretetreméltó 
czimeket. Azt a szelet meg bizonnyal 
az a gonosz ellenzék bérelte föl, hogy 
csúffá tegye a „kormánypárti” szádfalat.

— Még egy barakkórház épül a 
szőreghi ut melletti laposban. Ennek 8 
nap alatti fölállítására is Gregerson 
vállalkozott. (Hát örrökké csak Greger
son ?) Ezen újabb kórház 40 betegre ren- 
deztetik be és külön konyhával, meg für
dővel lesz ellátva. Az abban elhelyezendő 
járványbetegek ápolását apáczák végzik, 
kik e czélra már meg is érkeztek.

— A hagymáz néhány nap óta, 
hál’ istennek, nem igen terjed. A betegek 
száma aránytalanul kisebb mértékben 
szaporodik, mint az első pár napon. — 
Jelenleg mindössze 22 a hagymázos be
tegek száma. Nem adhathatnánk eléggé 
hálát a hozzánk mostanában nem igen 
kegyes sorsnak, ha számos nagy bajaink 
közepette egytől, az annyira rettegett 
járványtól végkép megkímélne.

— Az ujszegedi „nagy utczát** hol
naptól kezdve szintén locsolni fogják, a 
szolgabiró már megtette erre nézve az 
intézkedéseket és egyúttal meghagyta a 
háztulajdonosoknak, hogy a portájuk 
előtti járdát naponta megönteztessék.

— Az ivóvízről szóló közlemé
nyünkre vonatkozólagilletékes helyről érte
sülünk, hogy az ivóvíz kérdése már ezelőtt 

1 két héttel a fáradhatatlan h. főorvos urat 
foglalkoztatta és ez irányban intézkedé
sek is történtek. Nevezetesen pedig el
rendeltetett, hogy míg ezelőtt a vizme- 
dencze csak havonként tisztittatott, az 
ezentúl gyakrabban fog eszközöltetni. A 
vízvezetékhez azonban most, rövid idő 
alatt átszűrő apparátust alkalmazni le
hetetlen, de nem is mutatkozik az köz
egészségügyi szempontból sürgősnek, mi
vel a vízvezetékek által szállított viz há
rom-négy lábbal a semponton alól huza- 
tik föl, ahová a Tisza vizét különben 
fertőztető, de leginkább a felszínen ma
radó anyagok nem hatolhatnak. A leg- 
sürgősb intézkedés tárgyát a h. főorvos 
dr. Singer Mátyás ur részéről képezte 
az államvasuttársaság vízvezetéke, mely
ből az alsó tiszaparti barakkok és a pá
lyaudvar lakói merítették vizüket s mely 
vízvezeték rósz karban lévén, egészség
telen vizet szállított. Az államvasuttár
saság a legnagyobb készséggel engedett 
az orvosi fölhívásnak; kitisztitatta a me- 
denczét vezető csöveket. Ami végre 
a lakosság azon részét illeti, amely a 
Tiszából meríti vizét, annak ajánlhatjuk 
vagy a víznek nehány csepp eczet általi 
fertőtelenitését, vagy a víznek az ujsze
gedi oldalon való merítését. Kívánatos 
volna ha a nép ismételve hatóságilag, 
falragaszok által vagy bármily más mó
don figyelmeztetnék a viz egészségtelen 
voltára és az az ellen használandó óv
szerekre és óvintézkedésekre.

— Halálozás. Özvegy Disznósi- 
Horváthi Horváthy szül. KŐ- 
Kővágóeörsi Csepreghy Zsuzsánna, 1848 ki 
honvéd százados neje életének 75-ik évé
ben végelgyengülésben meghalt. Béke 
hamvaira!

— 250 kocsi hordja nehány nap 
óta az iszapos helyek befödéséhez szük- 
séges földet. Ilyen erővel persze sebesen 
halad a munka ugyannyira, hogy olyan 
helyekre is előre elérkeznek hordani a 
földet, ahol ez idő szerint még viz al
kalmatlankodik. Hanem a gyors hala
dással arányban áll ám a költség is. 
Maguk e kocsik 1000 forintba ke
rülnek egy nap alatt. S ha e summához 
még a százféle rendes és rendkívüli napi 
kiadásokat is hozzáadjuk, komoly res- 

K pektus keletkezik bennünk e romokban 
heverő város háztartása iránt és félve 
találgatjuk, hogy váljon mi lesz belőlünk 
— tisztogatás után?

— Hódmezővásárhely szabad ki
rályi város köztör vényhatósaganak kül
döttsége ma d. e. 11 órakor tisztelgett

Tisza Lajos kir. biztosnál Ábray Ka
roly polgármester vezetése alatt. A kir. 
biztos igen szívesen fogadta a szomszéd 
város küldöttségét. Ugyanitt megemlít
jük, hogy tegnap Ormos temesi főispán 
városunkat meglátogatván, szinten tisz
teletét tette a kir. biztosnál.

— Nagy baj a reconstrukczionális 
munkálatoknál, hogy sem helyes „egy- 
ínásutánt**, sem rendszert nem tartanak, 
az is sok félszegségre ad alkalmat, hogy 
nem ismeretesek eléggé az intézők a he
lyi viszonyokkal. Általános például a 
panasz, hogy a „sörház utczáb an“ 
a kaszárnya mellett, hol tulajdonképen 
legnagyobb szükség lenne rá, egyetlen 
szivattyú sem dolgozik, mig más ponto
kon, hol majdnem fölösleges, serényen fo
lyik velők a költséges munka.

— Beöthy Zsolt julius 1-től kezdve a 
„Pesti Napló” tárcza rovatának állandó 
munkatársai közzé sorakozott.

— Az államvasuti raktárakat, me
lyekbe oly sok adományt hordott Össze 
a jóltevő világ könyörülete, immár ki 
kell üríteni a vasut-társaság kórtéré. Ez 
alkalomból tehát intézkedni kellett a 
raktárban lévő különféle czikkek hova- 
forditásáról. — A még meglevő gabonát, 
czukrot, kávét és üres hordókat nyilvá
nos árverésen fogják pénzzé tenni; több 
mint száz pokróczot a városi kórház és 
szegényápolda között osztanak el, 280 
pár csizmát pedig eltesznek az őszre. 
Akkor majd kétszeres jótétemény lesz 
azokra, akik megkapják. — Hogy még 
most, ezer meg ezer földönfutó első szük
ségleteinek kielégítése után sem fogyott 
el a jóltevő kezek sok-sok adománya, ez 
is egyik fényes bizonyítványa az irán
tunk világszerte nyilvánult részvét nagy
ságának. Amelyről mindenha, most is 
őszinte hálával emlékezünk meg ■

— Tűzhelyét elhagyni a mi derék 
népünk sehogy sem szereti. Az is rósz 
hangulatot keltett, hogy az itteni köz
épületekből és a város területén épült 
barakkokból Uj-Szegedre telepitik át a 
hajléktalanokat olyan formán, hogy a 
most készülő 8 barakk mindegyikébe 80 
lélek jut. Az érdekelt népnek ezen egész
ségügyi tekintetekből nagyon is kívána
tos intézkedés felőli helytelenítő vélemé
nye egész a kir. biztosig elhatott, ki is, 
számolván, a nép e becsülésre méltó gyön- 
geségével, egyik bizalmas emberének ki
jelentette, hogy mihelyt a körülményen 
engedik, legkisebb gátat sem vet a pol
gárság itthon tarthatásának.

— A házi kenyér nagyon drága lett 
Szegeden, mióta sok egyébbel a sütöke- 
ménczék is megfogytak. Tizenkét 
krajczár a szörnyen tulcsigázott ára 
egy kenyér megsütésének. Hát bizony 
nem csuda, ha némely pék ur tulköve
télései százanként kergette a közönséget 
a népkonyha és élelmező bizottságok in
gyenes révébe.

— Lonovics főispánt Csanádmegye 
és Makó városa nagy lelkesedéssel fo
gadta. A főispán dombegyházi birtokáról 
indult el Meskó alispánnal, Mezőhe
gyesen a szolgabirák fogadták. Itt rövid 
lakoma volt, mely után a főispán tiszte
letére csikósversenyt rendeztek. 
Mezőhegyesről a főispán Makóra indult. 
A város határán Pozsonyi polgár
mester nagy néptömeg jelenlétében üd
vözölte. A főispán feleletében a törvé
nyek tiszteletét hangsulyozá, s a közön
ség bizalmát kérte. Nagyszámú bandérium 
elölovaglása mellett ért a városba, hol 
a megyeháza körül diadalív volt fölál
lítva. Ott óriási közönség viharos éljen
zéssel üdvözölte a főispánt, a lépcsőkön 
fehérbe öltözött leánykák képeztek sor
falat és virágokat hintettek a főispán 
elé. Az alispán bemutatta a tisztikart, 
melyhez a főispán beszédet intézett, a 
trón és a haza iránti kötelességeket 
emelve ki. — A megyeház előtt zenekar 
játszik. Este fényes fáklyásmenet volt. 
A főispánt fényes diadalutjában az egész 
birtokosság kisérte.

— A franczia-magyar sympathiá- 
ról érdekes levelet irt Keszler József 
Párizsból a Szatmármegyei Közlöny 
számára, melyben kimutatja, hogy a 
magyar iránt a francziák folyvást nagy 
rokonszenvvel viseltettek. Többek közt 
igy ir: Hosszú Párisban való tartózko
dásom alatt szerzett tapasztalatom után 
mondhatom, hogy itt Dák Fereuczet né- 
hányan, Kossuth Lajost azonban min
denki ismeri. Denique a francziák két 
szabadságszerető népet ismernek Európá
ban : a magyart és a francziát. A szabad
ság iránti közös szeretet az idő folyamában 
újabb kötelékké vált a franczia és a ma
gyar nemzet között. Legújabban ehez

hozzájárult még a németség közös gyű
lölete is, melynek úgy magyar, mint 
franczia részről fölhozható indokait ná
lunk mindenki ismeri, amiért tehat külö
nös magyarázatra nem szorulnak. Hogy 
Páris irányunkban legutóbb tanúsított 
magatartása ezirányban tüntetést képez: 
azt itt senki sem tagadta, nálunk pedig, 
úgy hiszem, mindenki azonnal fölismerte. 
Azonban tévednék az, ki ezen tüntető 
érzemény-nyilvánulások egyedüli rugójá
nak a kifelé forduló közös ellenszenve
ket tartaná: a francziák rokonszenv-ta- 
nusitásainak alapjában nagy adag posi- 
tiv érzemény is rejlik. Ki sokáig élt a 
francziák körében, ezt tagadni nem fogja. 
A francziák becsülik és szeretik a ma
gyarokat azon jeles szellemi tulajdonok 
miatt, melyeket bennük fölfedezni vélnek, 
és melyek maguk lelkében élénk visz- 
fényt keltenek. Midőn a franczia magyar 
emberrel foglalkozik, midőn a franczia 
társalgás közben magyarról beszél : so
hasem mulasztja el egy elismerő vagy 
dicsérő jelzőt a nemzetiséget jelölő szó 
mellé tenni. Ezen kifejezések : „Le fier 
magyár-, „le noble magyár*, „le brave 
magyár**, itt a mindennapi locutiók so
rába tartoznak. — Ez nem alábecsülendő 
jele a rokonszenvnek, mert a franczia 
különben nem igen pazar a nemzetiséget 
dicsérő epithetonokkal. Az orosz neki 
„vicieux** (bűnös), a német „ténébreux1* 
(homályos), az olasz „rusé** (ravasz), az 
angol „industrieux" vagy „calculateur** 
(számitó), csak önmagát tartja „gene- 
reux“-nek (nagylelkű) és magán kívül 
egyedül a magyarnak tulajdonit szép és 
becsülésre méltó lelki tulajdonokat.

Földmivelés.
Aratási kilátások.

Az Őszi vetések általában alig 
biztatnak nagyobb terméssel, mint köze
pessel. A repeze sok helyt már — mint 
a „P. N.” értesül, learattatott, de sem 
minőség, sem mennyiség tekintetében nem 
elégiti ki teljesen a gazdákat. így Arad- 
megyében a hozam ugyan nem csekély, 
de a minőség silány, Csanádmegyében 
egészen megszorult termést adott, Békés
megyében kevéssé jobb remények való
sulnak meg, Torontálmegyében, valamint 
a Dunántúl is, pl. Sopronban csekély 
termést igér, ez utóbbiban a sok eső a 
gyökereket megrontván, a növény nem 
bokrosodhatott, sőt sok kirodhadt, s leg
jobb esetben csak apró vörös szemhozama 
lett. A búzára nézve, mint említők, a 
rozsda kezd fenyegetően terjedni, igy 
Szilágy, Békés Arad és Csanádmegyék- 
ben nagyobbára ugyancsak a levelekben 
van, de kis mérvben a szárat is ellepte, 
mindazáltal nehány heti meleg idő a ka
lászt még megmenthetné s a közepes ter
mést biztosítaná, ép igy Pest Pilis-Solt 
s Kis-Kun megyében sem biztosak a gaz
dák, a rozsdának a termésre befolyása 
lesz. Ezenkívül itt a sok viz is kárt okoz, 
a szem ritka s a szalma alacsony a ga
bonában, Torontálmegyében a ködök kü
lönösen a jó buja növésű gabonában a 
rozsdának erősb szaporodását eredmé
nyezik. Szepes, Liptó, nemkülönben Győr 
és Sopronmegyében is kisebb-nagyobb 
mérvben jelentkezik e baj, s a sok eső 
zés kétségessé teszi a termést; általában 
pedig állandó jó idő után óhajtoznak 
csaknem minden vidéken. — A rozsra 
vonatkozó kilátások kissé javultak, igy 
Szílágymegyében elég szépnek mondják, 
Békés és Szepesmegyékben közepes ter
mést várnak. Liptómegyében éppen na
gyon megjavultnak mondják, javában vi
rágzik, mig ellenben Győr és Sopronme- 
gyékben e gabona ritka, sőt helyenkint 
alig adja meg állítólag a vetőmag két
szeresét.

A tavaszi vetésekre vonatkozó
lag részletezve a híreket, a következő
ket küzölhetjük: Szilágymegyében a ten
geri a nedves vadvizes helyeken gyenge, 
szárazabb déli oldatokon közepes állású, 
kapálása itt megkésett, s felerészben van 
csak bevégezve. Aradmegyében a kapás- 
növényeknek az eső előnyös, Pestmegyé
ben í jól kelt, s már másodízben kezdik 
kapálni, Torontálmegyében e munkálat a 
talaj százazsága folytán éppen nem vé
gezhető, s félő, hogy a tavasziak itt ál
talában eluyomorodnak. Egyéb tavaszi 
növényekre vonatkozólag közük Szilágy
megyéből, hogy a tavaszi búza, zab, árpa 
szépen fejlődött, csak a sok eső folytán 
elszaporodott gaz és tövis buján tenyész
vén, gyomlálni kellend; Csanámegyében 
árpa és zabvetések középállásuak, Bé
késmegyében kitűnőek. Pestmegyében'

kissé elsárgultak a vetések s fejlődésben 
; is hátramaradtak, Szepesmegyében az 

árpa gyenge, mert a vetés későn eszkö
zölhetett, a zab sem adand jó termést, 
mert a nagy hőséget sínyli; Liptiptó- 
megyében jól keltek a tavasziak és szé
pen zöldéinek, Veszprémmegyében ke
véssé helyrejöttek, s nevesb termésre is 
van kilátás, Győrmegyében jók a veté
sek, Sopronban sem különben, itt csak 
az árpa siláuy helyenkint, mert csak ké
sőn lehetett lágy földbe elvetni.

A takarmány-termés nagyobb 
részt elég kielégítő mérveket ölt. Szilágy
megyében a hegyi szénások nagy termést 
adnak, ellenben a völgyek szénatermése 
a sok esőzés okozta árvizek folytán 
tönkre ment, Aradmegyében az összeta- 
karitás megkésett, s a mezei munka föl
halmozódása okoz kellemetlenséget, Pest
megyében is elkészültek a kaszálással, a 
rétek termése minőség tekintetében kí
vánni valót hagy, a lapos fekvésű vizbo- 
ritott helyek érezhető hiányt okoznak, 
Torontálmegyében jó minőségűt, de nem 
kielégítő mennyiségben kaszálnak, Sze
pesmegyében a lóhere szép, szárazabb ré
ten sok, nedvesen kevesebb, általánosítva 
e megye kerületeiből érkezett híreket, 
mesterséges takarmányterek és legelők 
aőven hozóknak mondhatók, Liptómegyé
ben is kaszálnak közepes termést, a ré
tek bő széna hozamát adnak, termés már 
biztosítva is van; Veszprémmegyében 
rözepes termést kaptak, azt sem legjobb 
minőségben. Győrmegyében kevés a széna, 
a réteket viz borítja, csak a vetett ta- 
<armány-félék adtak jó termést, végre 
Sopronmegye is ez utóbbi megye bajában 
osztozik, itt sok a vizboritott terület.

A gyümölcs- és szőlőtermésről 
csak annyit mondhatunk, hogy a gyü
mölcstermés sok helyen tönkre ment, kü
lönösen a jégverések okoztak abban kárt, 
nemkülönben a szőlőkben is, melyek más 
tekintetben elég jó fejlődésnek indultak.

Az állatállományra vonatkozó
lag örömmel is jelezhetjük, hogy ennek 
egészségi állapota mindenütt kielégítő, 
s hogy az eddig érezhető legelőhiány is 
mind kisebb kerületekre szorítkozik.

Az amerikai verseny. A lon
doni Pall-Mall-Gazette legközelebb „a bi
rodalom közgazdaságának és politikájá
nak bajai** czimü nagyobb czikket kö
zölt, melyből idézzük a következőket: 
Az egyesült államokból jövő buzabelio- 
zatal nagy terjedelme kérdésessé nem 
tehető. Ép oly kétségtelen, hogy a szál
lítás élő marhában s friss és készített 
húsban onnan napról-napra emelkedik. 
De azon proczesszus, melyben az ala
csony árak lassan-lassan kiegyenlitésö- 
ket találják, valamely okból még alig 
kezdődött meg. — Londonbon legalább 
alig állott be csökkenés a magas árak
ban, melyeket a fogyasztó a husért sok 
év óta fizetni kénytelen. A mezőgazda, 
s a baromtenyésztő kevesebbet kap mar
hájáért, de egy szervezett közbenső ér
dek áll köztük, s a fogyasztók közt, s 
gátolja a természetes kölcsönös hatást 
kínálat és kereslet közt, mely a termelő 
üzletét lassankint ismét nyereséget ho
zóvá teszi. Mivé lenne olyan ország ka
tonai jelentősége, mely hús szükségleté
nek felét rendszeresen Németországból, 
kenyérgabonájának kilencztizedét az egye
sült államokból veszi'? Mi legyen belő
lünk, ha országunk, mint egy részről vi- 
gasztalólag ígérik nekünk, veteményes 
kertekké változik át ? Abban a helyzet
ben lennénk, mint egy hadsereg, mely 
komisz kenyér helyett kalácscsal az in- 
tendatura kocsijaiban kezdené meg a 
hadjáratot. Annyi szent igaz, hogy függő 
voltunk az egyesült államoktól élelmi 
czikkeink tárgyában, ha csakugyan erős 
gyökeret ver, jövőre katona politikán
kat épen úgy afficziálni fogja, mint In
dia birtoka afficziálja külpolitikánkat. A 
Timesben Írja egy behozatali kereskedő : 
Chicagóban éppen most szerződéseket Ír
tak alá, melyek szerint frÍ3 hús Liver
poolba egy shilling és 5 penczeon (kö
rülbelül 75 kron) szállítandó száz fonton- 
kint. E szerint a hús Liverpoolban 21/* 
—3Y2 penceon adható el.

A Tisza vízállása Szegeden:
1879, évi június 26-án

21* 3" 0*** azaz: — 6.72 mtr.
1879. évi junius 27-én

21* 2** 0*** azaz; —• 6.69 mtr.

Felelős szerkesztő :
Eisenstädter Lukács,Iek
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4440/879. sz.

Hirdetés.
Szeged szab. kir. város tanácsa 

részéről ezennel közhírré tétetik, hogy 
a nagyszéksósi 247939/1200 és Ábra
hám széki 20852/1200 hold szikes te
rületek kaszálás, legeltetés és sziksó 
söprés alá f. évi deczember hó vé
géig leendő bérbeadására határidőül 
f. évi julius hó 10-ik napjának 
délelőtti 9 órája — a megígé
rendő bérpénz azonnali lefizetése s 
tanácsi jóváhagyás fenntartása mel
lett — a helyszínére kitíizetik.

Kelt Szegeden, 1879. évi junius 
hó 23-án tartott tanácsülésből.

Veszelinovics Bazil,
h. polgármester.

Legjobb minőségű

fenilsavas

MÉSZÉLEG
szobák, csatornák, istállók, 
ürszékek stb. fertőztelenité- 
sére legjutányosabb gyári áron 
kapható úgy nagyban mint ki-

(32g) csínyben

SCHEINBERGER és POPPER 
uraknál.

<

j "’WMT yan szerencsénk a t. ez. közönséggel és igen £ 
tisztelt vevőinkkel tudatni, hogy a 18 éven át £ 
kápolna-téren és az árvíz ideje alatt iskola-utcában £ 
folytatott füszer-üzletünket mától fogva r 

j Klauzál-téren Blaskovits-féle telken, újonnan £ 
| épült üzlethelyiségeinkbe tettük át. ►;

Valamint eddig, úgy ezentúl is főtörekvésünk oda £ 
j lesz irányulva: a n. érd. közönség bizalmát pontos és r
< jutányos kiszolgáltatás által megnyerni és föntartani. £
j Különös figyelemmel viseltetvén az ásványvíz- r
< Üzlet iránt, tudatjuk tisztelt vevőinkkel, hogy a friss r
i töltésű r

psslli, íilini, iiaráái, borszéki, i 
j szuliní és szolvai borvizek, i 

valamint £

I marién hadi, karlsbadi, í 

3 gleichenbergi, seltersl, I 
3 hallerjádi és budai \ 
h gyógyvizek megérkezvén, azok nálunk mindenkor I 

legjutányosabb árak mellett kaphatók, ezeken kívül j 
h ajánljuk dúsan fölszerelt j

j te (léligyíiiuülcs- és lestéliáni-|
üzletünket és kérjük a n. é. közönség szives pártfogását. í

Szeged, 1879. junius 24-én. j

í - Lausevits és Stojkovits. I J !

Steiner Adolf 
szállodája 

ISTVÁN FŐHERCEG-hez
Ezen régi budapesti, kitűnő hírnévnek 

örvendő elsőrendű szálloda, a gőzhajói ki
kötő közvetlen szomszédságában, a város 
legelőkelőbb és legélénkben részében, ajánlja 
kényelmesen berendezett szobáit 70 krtól 
fölfelé, szolgálat nem számittatik külön, el
ismert jelességü konyháját és pinezéjét mér
sékelt árak és gyors szolgálat mellett. A 
szállodában árnyékos, természetes kert és 
kávésterem van. Ilaviszobákat megegyezés 
szerint Nagy terem lakodalmak, bálák és 
egyéb ünnepélyekre jutányosán számittatik.

(305) 12—7

318/1879. sz. 341-9-2

Ajánlati verseny Mröetós.
A tápai rét vetyeháti erdővel, Orlovács, 

tiszai és marosi ártérrel együtt mint 1-ső, 
a Boszorkánysziget, hattyas-ballagi tó, Bo- 
don-rét és erdő, mint 2-ik vadászterület 
f. évi julius hó 1-től 1882. évi junius hó 
végéig az I. tanácsi osztálynál eleve meg
tekinthető szerződési föltételek alatt, Írá
sos zárt ajánlati verseny utján bérbeadatni 
határoztatván, föhivatnak bérleni kívánók, 
hogy írásos, jól lepecsételt ajánlati levelei
ket, melyben a megígérendő összegnek fele 
bánompénzül melléklendő. Folyó évi junius 
hó 30. napjának délelőtt 10 órá
jáig a tanácsi iktatóba adják be, 
mely idő után vállalkozó az I. tanácsi osz
tály hivatalhelyiségében eszközlendő aján
lati levelek fölbontásánál jelen lehetnek.

Kelt Szegeden, 1879. junius hó 23-án 
I tartott tanácsülésből.

Veszelinovits Bazil,
h. polgármester.

A cze^iédT^özmaJorn Ijszt-raktár a.
5 Ajánlom a nagyérdemű közönség és nevezetesen

|a pékek és kenyérsütök figyelmébe |
I hogy a czeglédi gőzmalom részvény-társaság
W lisxt-főraktaráig
I mely ezelőtt a feketesas-utezában a Rieger-féle házban volt, most I 

Kárász-uta, Janiki-féle házban
I megnyitottam s ott Julius 1-től fogva kicsinyben '.’B© is árulok. A J'1,1,/’’” I
I" kitűnő gyártmányai és lisztjének elismert jelessegü minősege szakemberek áltál I 

elismertetett és legújabban a székesfehérvári kiállításon arany-erem általi I 
kitüntetésben részesült. — A közönség becses pártfogását es minél nagyobb es gjako- I 
ribb megrendeléseit kérem. lisztelettel

a czeglédi gőzmalom részvény-társaság képviselője, I 
Kárász-utcza, Janiki-féle ház.

| Megjelent És miien könyvárusnál Mató: | 
r AZ IIgazi Humoristák.

IRTA

MIKSZÁTH KÁLMÁN.TARTALOM:
E1öszóg Népies észjárás a tudományban.

I
 Humor az utczán. Siriratok humora.

Humor az aktákban. Megcsufolt falvak.

Magyar nép bogarai. Epilog.
A mi falunk.

Ára 1 forint. *50

TiriHá ná íilytw tajkaté Endrényi Lajos is társánál:Szeged Pusztulása
irta

I KÁKAY ARANYOS NB 3.
(Mikszáth Kálmán.)

TWE A K O » ® K K I A » Á S.

Ára 40 krajezár. *5^®

Az alulírott magyarországi fökép visel őségé a es. és kir. szab.

idömentes platinmázoló anyagnak 
elvállal teljes jótállás mellett 

nedves falak és pincze-helyiségeit | 
kiszárítását.*^^

Többrendbeli szakértői bizonylatok mindenkor szegedi képviselőnknél megtekinthető, 
hol is bővebb tudósítás nyerhető.

Hubert és Jaulus.
(119) 15_7 Budapesten, s u g á r-u t 42.

Képviselve Pick Márkus ur által 
Szegeden, Eisler-féle házban, a főpostának szemközt.

Bizonyítvány. T. Hubert Fülöp urnák Budapest. Ezennel elismerem, hogy az 
Ön platinmázoló anyagát, melyet három év előtt nyaralómba (városliget, Lrzs^e^tczf. „ 
sz. a.) alkalmazott, még ma is tökéletesen ép, és hogy az azelőtti nedves faireszek tej 

I szárazak. Tisztelettel
Budapest, 1879. május 23. Puchor József ép tesz,

r ’ tagja a fővárosi épitotanács technikai osztályának.
—Si—— -_____________________________ —-------------- ----------------------

Szegeden, 1879. nyomatott Endrényi Lajos és társa könyvnyomdájában.ek
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